
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ACQUISTO DI APPENDIABITI A MURO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

ARCA_2017_042 - LOTTO 14 DALLA SOCIETA’ MALVESTIO SPA PER L’IMPORTO 

COMPLESSIVO DI € 222,53 IVA 22% INCLUSA E IN AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 

D.LGS. 50/2016 DALLA SOCIETA’ MOBILBERG SRL PER L’ACQUISTO DI APPENDIABITI A 

COLONNA, DI CLASSIFICATORI E PANCHE METALLICHE PER L’IMPORTO 

COMPLESSIVO DI € 3.395,19 IVA 22% INCLUSA CON UTILIZZO DEL FINANZIAMENTO 

D.G.R. XI/3479/2020 DECRETO N 10853/2020 FONDI INDISTINTI - CIG Z6830876EE, 

ZAC308DAA3 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DI S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 
Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 
Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

-la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 

Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1”; 

 

Richiamata la DGR XI/3479/2020 ad oggetto “Programma regionale straordinario investimenti in Sanità -

determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. XI/3264/2020 e stanziamento contributi 

– modifica degli allegati di cui alla DGR XI/3331/2020”con la quale sono stati stanziati ulteriori fondi per un 

totale complessivo di € 2.123.221,00=IVA inclusa di cui € 1.061.321,00=IVA inclusa per l’acquisizione di 

apparecchiature a bassa e media tecnologia ed € 1.061.900,00=IVA inclusa e per fondi “indistinti” da 

utilizzare prioritariamente per la realizzazione di interventi di implementazione infrastrutture ed 

adeguamento normativo delle strutture ospedaliere; 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000661    del 18/03/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Preso atto del decreto della Regione Lombardia n. 10853 del 17 settembre 2020 con il quale vengono 

assegnate e liquidate le somme di cui all’allegato 3 della su menzionata DGR XI/3479/2020 e, tenuto conto 

che, per l’ASST Santo Paolo e Carlo, l’importo complessivo liquidato è pari a € 2.123.221,00=IVA inclusa 

di cui € 1.061.321,00=IVA inclusa per l’acquisizione di apparecchiature a bassa e media tecnologia ed € 

1.061.900,00=IVA inclusa per fondi “indistinti”; 

 

Vista la deliberazione n. 2269 del 29/10/2019 di presa d’atto del finanziamento di cui del Decreto Regione 

Lombardia n. 10853 del 17 settembre 2020 allegato n. 3, di approvazione del quadro economico di spesa con 

la suddivisione delle quote per categoria merceologica e di assunzione delle relative autorizzazioni di spesa 

da decurtare nei successivi provvedimenti di acquisto: per la categoria arredi l’autorizzazione di spesa è la n 

2021002320 al conto 1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali in corso (S.A.L.)”, CDR ALB; 

 
Dato atto che, in data 01.07.2019, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Azienda Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) S.p.A., Lombardia Informatica S.p.A. Infrastrutture Lombarde nell’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. - della Regione Lombardia (società incorporante), ai sensi della 

L.R. n. 6 del 3 aprile 2019, e che, come previsto da detta legge: 

- i riferimenti ad ARCA S.p.A. ed a Lombardia Informatica S.p.A. contenuti in leggi, regolamenti o altri atti 

si intendono fatti ad ARIA S.p.A.; 

- ARIA S.p.A. assume i diritti e gli obblighi delle società incorporate, proseguendo in tutti i loro rapporti, 

anche processuali, anteriori alla fusione; 

- le funzioni attribuite ad ARCA S.p.A. dalla normativa regionale vigente continuano ad essere esercitate 

dalla società incorporante ARIA S.p.A.; 
 
Premesso che: 

sono pervenute alla S.C. Provveditorato, agli atti d’ufficio, richieste di acquisto per appendiabiti a muro, ad 

asta completi di porta ombrelli, classificatori metallici a quattro cassetti e panche metalliche a quattro posti 

da vari Reparti afferenti ai P.O. San Paolo, San Carlo e Territoriale; 

le stesse, hanno avuto parere favorevole da parte delle Direzioni Mediche di Presidio; 

 

Verificato che ARIA S.p.A. della Regione Lombardia (società incorporante), ha esercitato l’attività di 

stazione appaltante attivando la Convenzione ARCA_2017_042 “Arredi Sanitari e Carrelli 2” con la Società 

Malvestio Spa per il Lotto n° 14 e che i prodotti aggiudicati nella Convenzione risultano idonei alle necessità 

dei Reparti richiedenti; 

 

Vista la Convenzione stipulata da ARIA S.p.A. della Regione Lombardia con la Società Malvestio Spa, 

nonché il “Capitolato Tecnico” ed il “Modulo di reclamo” richiamati nella stessa, tutti agli atti d’ufficio 

nonché pubblicati e consultabili sul sito internet di detta Azienda, nell’ambito dei quali vengono definite le 

condizioni generali del contratto di fornitura che verrà concluso dalla singola Amministrazione contraente e 

la Società medesima, attraverso l’emissione di Ordinativi di Fornitura (OdF) tramite modalità elettronica 

utilizzando il “NECA”; 

 

Esaminato il file “Elenco prodotti della Convenzione”, agli atti d’ufficio, elaborato da ARIA S.p.A., nei 

quali vengono indicati i prodotti ed i relativi importi unitari offerti dalla Società fornitrice; 

 

Preso atto che, come si evince dalla succitata Convenzione, i singoli contratti di fornitura attuativi della 

stessa, stipulati dall’Amministrazione contraente, mediante Ordinativi di Fornitura (OdF), hanno durata pari 

alla validità di detta Convenzione e, di conseguenza, decadranno alla data di scadenza come da sito ARIA o 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

all’esaurimento delle quantità indicate negli stessi; 

 

Ritenuto di aderire alla Convenzione “Arredi Sanitari e Carrelli 2” (ARCA_2017_042) - Lotto n° 14 con la 

Società Malvestio Spa stipulata in data 01.04.2019 alle condizioni previste dalla stessa; 

 

Visto l’ Ordinativo di Fornitura (OdF), agli atti d’ufficio, emesso a favore della Società Malvestio Spa per il 

Lotto n° 14 – CIG Z6830876EE; 

 

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 

provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 

effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 

incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza dell’atto 

amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza relativa; 

l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 

retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (TAR 

Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR Lombardia, Brescia 

07.09.2001, n. 771); 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto in adesione alla Convenzione ARCA “Arredi Sanitari e Carrelli 

2” (ARCA_2017_042) dalla Società Malvestio Spa - Lotto n° 14 per tot. n. 24 appendiabiti a muro a due 

ganci (codice articolo BI99254) al prezzo cad. di € 7,60 + IVA 22% per l’importo complessivo di € 182,40 

oltre IVA 22% pari ad € 40,13 per un totale di € 222,53 CIG Z6830876EE; 

 

Verificato che alla data odierna non ci sono convenzioni Consip e/o dell Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. - della Regione Lombardia attive per la fornitura di appendiabiti 

ad asta completi di porta ombrelli, di classificatori metallici a cassetti e di panche metalliche; 

 

Atteso che per l’acquisto: 

1) di tot. n. 5 classificatori metallici a 4 cassetti, sono stati richiesti i preventivi ai seguenti fornitori: 

SO.C.A.M. Soc. Coop. con preventivo n° 209 del 11.06.2020 conferma la validità del prezzo indicato nel 

preventivo per il classificatore metallico a 4 cassetti dimensioni 49x65x138h codice articolo “CL4GR” al 

prezzo cad. di € 286,00 + IVA 22%; 

Mobilberg Srl preventivo n° 86 del 03.02.2021 per il classificatore metallico a 4 cassetti dimensioni 

49,5x65,2x136h codice articolo “ECO 4” al prezzo scontato cad. di € 223,30 + IVA 22%; 

2) di appendiabiti ad asta completi di porta ombrelli e di panche metalliche a 4 posti, è stato richiesto alla 

SocietàMobilberg Srl la formulazione dei seguenti preventivi: 

- n° 28 del 15.01.2021 per tot. n. 26 appendiabiti ad asta completi di porta ombrelli (di cui tot. n. 9 

appendiabiti codice articolo “MOBPOR” al prezzo cad. di € 38,25 + IVA 22% e di tot. n. 17 appendiabiti 

codice articolo “Modello Eva” al prezzo cad. di € 50,83 + IVA 22%) per una spesa complessiva di € 

1.208,36 + IVA 22%; 

- n° 157 del 19.02.2021 per tot. n. 2 panche metalliche a 4 posti codice articolo “OMP 2138 GL” al prezzo 

scontato cad. di € 229,04 + IVA 22%; 

 

Considerato che il preventivo n° 86 del 03.02.2021 offerto dalla Società Mobilberg Srl per l’acquisto dei 

classificatori metallici, risulta essere più vantaggioso economicamente rispetto a quello di SO.C.A.M. Soc. 

Coop., e che i prodotti inclusi nei preventivi n° 28 e n° 157 offerti dalla Società Mobilberg Srl corrispondono 

alle esigenze dei reparti richiedenti, in particolare per quanto riguarda le panche metalliche l’acquisto è 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

legato anche a ragioni di uniformità d’acquisto rispettando lo stesso modello di quelle già acquistate in 

precedenza per gli altri Reparti Ospedalieri;  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto, ai sensi dell’ex. art. 36 D.lgs. 50/2016, dalla Società Mobilberg 

Srl, con sede legale in Via Galileo Galilei, 2/4 – 24048 Treviolo(BG) – C.F./P.IVA 00209230168, di tot. n. 5 

classificatori metallici a 4 cassetti codice articolo “ECO 4”, tot. n. 26 appendiabiti ad asta completi di porta 

ombrelli e di tot. n. 2 panche metalliche a 4 posti codice articolo “OMP 2138 GL, per l’importo complessivo 

di € 2.782,94 oltre IVA al 22% pari a € 612,25 per un totale di € 3.395,19- CIG. ZAC308DAA3; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto: 

in adesione alla Convenzione ARCA “Arredi Sanitari e Carrelli 2” (ARCA_2017_042) dalla Società 

Malvestio Spa - Lotto n° 14 per tot. n. 24 appendiabiti a muro a due ganci (codice articolo BI99254) per 

l’importo complessivo di € 182,40 oltre IVA 22% pari ad € 40,13 per un totale di € 222,53 CIG 

Z6830876EE; 

ai sensi dell’ex. art. 36 Dlgs. 50/2016 dalla Società Mobilberg Srl, con sede legale in Via Galileo Galilei, 

2/4 – 24048 Treviolo(BG) – C.F./P.IVA 00209230168, di tot. n. 5 classificatori metallici a 4 cassetti codice 

articolo “ECO 4”, tot. n. 26 appendiabiti ad asta completi di porta ombrelli e di tot. n. 2 panche metalliche a 

4 posti codice articolo “OMP 2138 GL, per l’importo complessivo di € 2.782,94 oltre IVA al 22% pari a € 

612,25 per un totale di € 3.395,19- CIG. ZAC308DAA3; 

per una spesa complessiva di € 2.965,34 oltre IVA al 22% pari ad € 652,37 per un totale di € 3.617,71 IVA 

inclusa; 

 

Accertato che il costo complessivo di € 3.617,71= IVA al 22% inclusa viene imputato sul Bilancio 

d’esercizio 2021 come segue: 

- € 222,53 = al conto economico 3B010207 denominato “Altro materiale tecnico economale” CDR ALB; 

- € 3.395,19 = al conto patrimoniale 1B060200 denominato “Mobili e Arredi non Sanitari” CDR ALB con 

copertura fondi indistinti di cui alla DGR XI/3479/2020 Decreto di assegnazione n. 10853 del 17/09/2020; 

- di decurtare l’importo di € 3.395,19 = dall’aut. di spesa n 2021002320 conto 1A050200 denominato “Altre 

Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB copertura con i fondi indistinti di cui alla DGR 

XI/3479/2020 Decreto di assegnazione n. 10853 del 17/09/2020 assunta con deliberazione n. 2269 del 

29/10/2020 come da prospetto in calce alla presente; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore della S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Giuseppe Mollo, Collaboratore della S.S.D. Economato Servizi Alberghieri, Direttore 

di esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare 

andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1) procedere all’acquisto: 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

in adesione alla Convenzione ARCA “Arredi Sanitari e Carrelli 2” (ARCA_2017_042) dalla Società 

Malvestio Spa - Lotto n° 14 per tot. n. 24 appendiabiti a muro a due ganci (codice articolo BI99254) per 

l’importo complessivo di € 182,40 oltre IVA 22% pari ad € 40,13 per un totale di € 222,53 CIG 

Z6830876EE; 

ai sensi dell’ex. art. 36 Dlgs. 50/2016 dalla Società Mobilberg Srl, con sede legale in Via Galileo Galilei, 

2/4 – 24048 Treviolo(BG) – C.F./P.IVA 00209230168, di tot. n. 5 classificatori metallici a 4 cassetti codice 

articolo “ECO 4”, tot. n. 26 appendiabiti ad asta completi di porta ombrelli e di tot. n. 2 panche metalliche a 

4 posti codice articolo “OMP 2138 GL, per l’importo complessivo di € 2.782,94 oltre IVA al 22% pari a € 

612,25 per un totale di € 3.395,19- CIG. ZAC308DAA3; 

 

per una spesa complessiva di € 2.965,34 oltre IVA al 22% pari ad € 652,37 per un totale di € 3.617,71 IVA 

inclusa; 

 

2) di imputare il costo complessivo di € 3.617,71= IVA al 22% inclusa sul Bilancio d’esercizio 2021 come 

segue: 

- € 222,53 = al conto economico 3B010207 denominato “Altro materiale tecnico economale” CDR ALB; 

- € 3.395,19 = al conto patrimoniale 1B060200 denominato “Mobili e Arredi non Sanitari” CDR ALB con 

copertura fondi indistinti di cui alla DGR XI/3479/2020 Decreto di assegnazione n. 10853 del 17/09/2020 

come da prospetto in calce;  

 

3) di decurtare l’importo di € 3.395,19 = dall’aut. di spesa n 2021002320 conto 1A050200 denominato 

“Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB copertura con i fondi indistinti di cui alla 

DGR XI/3479/2020 Decreto di assegnazione n. 10853 del 17/09/2020 assunta con deliberazione n. 2269 del 

29/10/2020 come da prospetto in calce alla presente; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata alla S.S.D. Economato 

Servizi Alberghieri, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in 

merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla S.S.D. Economato Servizi Alberghieri per il seguito di 

competenza; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 

della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 della 

L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss. mm. ii. 

 
 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 222,53  S 3B010207 - Altro Materiale Tecnico-Economale 000000000 2021000773 2021

€ 3.395,19  S 1B060200 - Mobili e Arredi non Sanitari 000000000 2021000774 2021
-€ 3.395,19  D 1A050200 - Altre Immob. Materiali In Corso (S.A.L.) 000000000 2021002320/4 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Vera Conte

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2021-03-18T15:18:13+0100


		2021-03-18T15:31:26+0100


		2021-03-18T15:34:36+0100


		2021-03-18T15:40:11+0100




